关于实验中学初中部学生营养改善计划补助

自费的实施方案
为进一步加强实验中学初中部学生营养改善补助资金方面的管理，确保学生膳食方面的正常保障运行，改善学生膳食质量，提高服务水平，保障广大师生身体健康，更好地为师生服务，结合实际情况，现将实验中学初中部学生营养改善计划补助自费的实施方案报告如下：
食堂管理指导思想

以师生的身体健康和学生身体发育的需要为本，尊重师生的饮食习惯，力求达到科学配餐、营养配餐、提高膳食质量；坚持预防为主，确保师生饮食卫生安全。

自费的缘由

英吉沙县实验中学是一所完全中学，大部分学生来自于全县各乡镇，既有高中也有初中，自2013年建校以来我校初中部农村户籍学生一直享受营养餐，今年上半年我校迎接了中央第八巡察组及自治区检查组的指导检查，反馈我校初中部学生根据教育部等七部门关于印发《农村义务教育学生营养改善计划实施办法》的通知要求，不得享受营养餐。针对以上反馈的问题学校、教育局、县人民政府多次召开会议专门研究此项工作，于2024年8月9日县人民政府召开第九次常务会议研究《关于英吉沙县实验中学营养餐存在问题的意见建议的报告》事宜，决定今年九月份新学期开始对不符合享受农村义务教育学生营养改善计划政策补助的1856名学生做细做通思想工作实行自费就餐。

根据县人民政府及教育局的工作要求，我校周密安排、精心组织广大学生及家长召开家长征求意见听证会并发放征求意见表，广泛宣传相关政策及要求，统一了思想，提高了认识，争取了家长的大力支持，因家庭经济有困难的原因承担不起午餐费的19名学生，跟教育局协商适当安排至别的学校就读。

于2024年9月29日县委副书记、政府县长艾买提·吐尔洪同志主持召开县人民政府2024年第12次常务会议【英政阅（2024）13号】，研究《关于实验中学午餐价格定价的报告》事宜，会议同意县教育局提交的《关于实验中学午餐价格定价的报告》，同意县教育局按照每生每天午餐收费5元的标准进行定价。
营养改善计划自费的管理模式

为了保证午餐费资金安全运行，学校专门成立了午餐费收支财务领导小组，由校长王晓梅同志担任组长，分管学校食堂工作的副校长阿卜杜许库尔同志担任副组长，成员由食堂管理员，学校报账员、各级部主任及班主任组成。为了保证午餐费的资金安全，班主任及食堂工作人员严格把关考勤，根据先吃饭后付款，不吃饭不收款的原则，每天统计就餐人数，月底食堂按班级统计就餐总人次及费用，统计表上学生签字并按手印。
四、资金收支管理
初中生按照2024年9月29日县委副书记、政府县长艾买提·吐尔洪同志主持召开县人民政府2024年第12次常务会议【英政阅（2024）13号】内容每生每天5元的标准执行，资金收支渠道和报账程序如下：

根据上级拨付我校资金管理的要求，我校选择工商银行开通基本户，由学校跟银行签订代缴费协议并申请暂挂户，银行给学校提供代收费平台和二维码，学校给每一位家长提供二维码，学校资助专干每月底在平台里导入每位学生相关信息及实际就餐人次和应交费用，家长通过微信扫码输入学生身份证号进行缴费（家长输入孩子身份证号后显示应交金额、班级等相关信息），资助专干在代收平台随时查看家长缴费情况，对于未按时缴费的学生进行督促，预防未缴费就餐现象。每天通过暂挂户收取的资金自动转入学校基本户，收入情况报给学校报账员，报账员与核算会计核对记账。食材采购程序和步骤按照营养餐管理模式执行，资金支出按领导陪餐模式执行。

午餐费资金单独记账，单独做计划，单独出入库，单独报账。食材采购按照教育局统一招标采购，采购食材进校后由食堂食材验收领导小组成员验收签字，验收时严格执行教育局提供的食材验收参数及相关要求验收，坚决杜绝食材出现生产不合格、过期、发霉、腐烂变质等食材进入学校食堂。

                                    英吉沙县教育局

2024年10月22日